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Abstrak: Toko Sucil Berkah adalah salah satu toko sembako yang 

menjual berbagail macam sembako. Toko Sucil Berkah melakukan 

pengambillan (reorder) stok sembako ke produsen, dan untuk proses 

pengambillan (reorder) pemillilk Toko Sucil Berkah harus mempredilksil 

terlebilh dahulu berapakah yang harus dilambill untuk diljadilkan 

barang stok dilgudang Toko Sucil Berkah. Tujuan dillakukannya 

peneliltilan ilnil membuat suatu program yang dapat membantu 

pemillilk Toko Sucil Berkah dil Seil Pilrilng dalam memperkilrakan 

predilksil jumlah penjualan produk dil bulan berilkutnya. Metode 

Silngle Exponentilal Smoothilng (SES) merupakan metode yang 

menggunakan pencatatan data masa lalu yang sangat sedilkilt dan 

mengasumsilkan data yang berfluktuasil atau tildak menetap. Hasill 

daril peneliltilan ilnil adalah predilskil stok sembako pada Toko Sucil 

Berkah dengan menggunakan silstem peramalan dengan 

menggunakan metode Silngle Exponentilal Smoothilng dengan hasill 

predilksil sembako sepertil beras dengan hasill predilksil 409,95 dengan 

nillail alpha 0.9,  MAPE 10,47%, kemudilan telur dengan hasill predilksil 

198,19, dengan nillail alpha 0.9, MAPE 15.78%, kemudilan milnyak 

dengan hasill predilksil 2545,50, dengan nillail alpha 0.9, MAPE 8.49%, 

kemudilan susu dengan hasill predilksil 12,64, dengan nillail alpha 0.8, 

MAPE 24.72%, dan kemudilan gula dengan hasill predilksil 934,31, 

dengan nillail alpha 0.9, MAPE 29.20%. dengan ada silstem tersebut 

pilhak toko dapat mejaga stabilliltas sembako dil tokonya. 
 

Abstract: The Sucil Berkah Shop i ls a grocery store that sells vari lous ki lnds of 

basi lc necessi lti les. Toko Sucil Berkah carriles out reorders of basi lc food stocks 

from producers, and for the reorderi lng process, the owner of Toko Sucil 

Berkah must predilct i ln advance how much must be taken to be used as stock 

i ltems i ln Toko Sucil Berkah's warehouse. The ailm of thils research ils to create 

a program that can help the owner of the Sucil Berkah Shop iln Sei l Pi lri lng iln 

esti lmati lng the predilcted number of product sales i ln the followilng month. 

The Silngle Exponentilal Smoothilng (SES) method ils a method that uses very 

li lttle past data recordi lng and assumes fluctuati lng or unstable data. The 

results of thils research are predi lctilons of basilc food stocks at Toko Sucil 

Berkah usi lng a forecasti lng system usi lng the Silngle Exponentilal Smoothi lng 

method wi lth predilcted results for basi lc necessilti les such as rilce wi lth predilcted 

results of 409.95 wilth an alpha value of 0.9, MAPE 10.47%, then eggs wilth 

predilcted results 198.19, wilth an alpha value of 0.9, MAPE 15.78%, then oill 

wi lth a predilcted result of 2545.50, wilth an alpha value of 0.9, MAPE 

8.49%, then millk wi lth a predilcted result of 12.64, wilth an alpha value of 0.8, 

MAPE 24.72%, and then sugar wi lth a predilcted result of 934.31, wilth an 

alpha value of 0.9, MAPE 29.20%. Wilth thils system, the shop can mai lntai ln 

the stabilli lty of basilc necessilti les i ln the shop. 
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PENDAHULUAN 

Toko Sucill Be lrkah adalah salah satu toko se lmbako yang me lnjual be lrbagaill macam se lmbako. 

Toko Sucill Be lrkah me llakukan pe lngambilllan (relordelr) stok se lmbako ke l produse ln, dan untuk prose ls 

pe lngambilllan (relordelr) pe lmilllillk Toko Sucill Be lrkah harus me lmpre ldillksill te lrle lbillh dahulu be lrapakah yang 

harus dillambilll untuk dilljadillkan barang stok dillgudang Toko Sucill Be lrkah. Se llama illnill pe lmilllillk Toko Suci ll 

Be lrkah hanya me lmpre ldillksill de lngan hanya me lngangan – angan saja tanpa ada pe lrhilltungan yang je llas 

dan te lpat maka darill illtu kadang Toko Sucill Be lrkah te lrlalu se ldillkillt me lngambilll stok padahal kelbutuhan 

konsume ln se ldang me lnillngkat dan te lrkadang Toko Sucill Be lrkah juga te lrlalu banyak me lngambilll stok 

padahal pe lrmillntaan konsume ln se ldang me lnurun, maka darill illtu dillpe lrlukan suatu sillste lm pe lramalan. 

Be lrdasarkan pe lrmasalahan tersebut, maka dalam pe lne llilltillan illnill akan dillbuat suatu program bantu 

be lrbasills kompute lr yang be lrfungsill untuk me lmbantu pe lmilllillk Toko Sucill Be lrkah dill Selill Pillrillng dalam 

me lmpe lrkillrakan pre ldillksill jumlah pe lnjualan produk dill bulan be lrillkutnya, maupun Alte lrnatillf solusillnya 

adalah delngan me lnggunakan me ltode l Sillnglel E lxponelntillal Smoothillng. 

Berdasarkan pelne llilltillan (Nillsyah e lt al., 2019), delnga hasilll pe lngujillan me lnggunakan me ltode l SE lS 

de lngan MAPE l yang te lre lndah pada saat α=0,4 delngan pe lrole lhan nilllaill 56,64%. Hasilll pe lngujillan 

me lnggunakan me ltode l DE lS delngan nilllaill MAPE l yang te lre lndah te lrle ltak dillsaat α=0,2 delngan pe lrole lhan 

nilllaill 56,89%. Hasilll pe lngujillan me lnggunakan me ltode l TE lS delngan nilllaill MAPE l yang te lre lndah te lrle ltak 

dillsaat α=0,7, β=0,1, γ=0,1 pe lrole lhan nilllaillnya 73,63%. Hasilll darill nilllaill ke lsalahan (elrror) ke ltillga me ltode l, 

dapat dillambilll satu ke lsillmpulan bahwa pe lramalan de lngan me ltode l SE lS dillanggap yang palillng baillk saat 

dillgunakan dalam me llakukan pe lrhilltungan pe lramalan hasilll pe lnjualan pe lrhillasan e lmas dillbandillngkan 

de lngan me ltode l DE lS dan TE lS. Pelne llilltillan se llanjutnya (Lillsnawatill e lt al., 2022), hasilll pe lne llilltillan 

me lndapatkan pre ldillksill jumlah illkan yailltu pada pelrillode l Julill 2022 676836,19 (Kg) de lngan nilllaill MAPE l 

3.38%, yang nilllaillnya le lbillh be lsar dill bulan Me lill 2022 dan le lbillh ke lcilll darill bulan Junill 2022, maka pillhak 

Dillnas Pe lrillkanan Kabupate ln Asahan harus me lme lnuhill jumlah illkan te lrse lbut dalam pe lrse ldillaan 

ke lbutuhannya. Pe lne llilltillan se llanjutnya (Hafe ldo Rakhmad Prase ltyo, 2023). Hasilll darill pelne llilltillan illni ll 

adalah aplillkasill pe lramalan belrbasills we lbsillte l yang dapat me lramalkan pe lnjualan kue l dan makanan 

pada pelrillode l se llanjutnya de lngan me lnggunakan data aktual pe lnjualan pe lrillode l se lbe llumnya. Se lhillngga 

UD. Kaya Rasa dapat me lmpe lrkillrakan pe lnjualan, dan ke luntungan pe lnjualan pada pe lrillode l se llanjutnya 

se lcara akurat selsuaill de lngan rumus SE lS. 

Pe lne llilltillan se lbe llumnya de lngan  Hasilll pe lngujillan de lngan me ltode l Sillnglel E lxponelntillal Smoothillng 

darill data hillstorills harga saham bank, pada pe lne llilltillan illnill me lnghasilllkan akurasill de lngan nilllaill alpha 0.2 

pada pelrhilltungan Melan Absolutel Pelrcelntagel E lrror (MAPE l) rata-rata adalah 1,4% (Zaillne lrrosilld e lt al., 

2023). Pe lne llilltillan se llanjutnya. Hasilll darill pe lngujillan Sillngle l E lxpone lntillal Smoothillng dapat me lmbantu 

pre ldillksill jumlah mahasillwa pada pelrillode l yang akan datang, hasilll darill pe lrhilltungan me ltode l illnill dilldapat 

bahwa pada Tahun akade lmillk 2018/2019 preldillksill jumlah Mahasillswa untuk Program Studill Manaje lme ln 

Illnformatillka se lbanyak 89 orang dan untuk Mahasillswa untuk Program Studill Te lknillk Kompute lr 

se lbanyak 30 orang(Suryanill e lt al., 2022). Pelne llilltillan se llanjutnya (Azzahra e lt al., 2022). Hasilll te lmuan 

kamill me lnunjukkan bahwa nilllaill MAPE l yang te lre lndah dillpe lrole lh se lbe lsar 49,8%. Hasilll illni ll 

me lnunjukkan bahwa tillngkat ke lsalahan dalam me lramalkan atau me lmpre ldillksill stok vaksilln campaillk 

se lbe lsar 49,8%. Hasilll pe lngujillan sillste lm me lnggunakan blackbox bahwa se lmua kompone ln pada sillste lm 

illnill sudah be lrfungsill de lngan baillk. Pe lne llilltillan yang dilllakukan (Rillandhillta e lt al., 2024) delngan Hasi lll 

analillsills de lngan Me ltode l Pe lmulusan E lkspone lnsillalme lnunjukkan bahwa dilldapatill ada 3 je lnills motor 

de lngan nilllaill e lrroryang ke lcilll yailltu dillatas 50% yailltu Be lat De lluxe l se lbe lsar 55,26%, Be latCBS Sporty Fi ll 

se lbe lsar 60,93% dan Scoopy Fill Sporty 52,86%. 

Pe lne llilltillan yang dilllakukan (Alfandill e lt al., 2023). hasilll ke lakurasillan MAPE l pada produk kopi ll 

Arabillka 2,55%, Elxce llsa 2,39%, Robusta 1,85%, dan Lillbe lrillca 1,97%. Selhillngga dapat dillke ltahuill tillngkat 

e lrror te lrtillnggill ada pada Kopill Arabillca de lngan 2,55%, dan tillngkat e lrror te lre lndah pada Kopill Robusta 
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de lngan nilllaill 1,85%. Pelne llilltillan yang dilllakukan ole lh(Hafeldo Rakhmad Prase ltyo, 2023) Hasilll darill 

pe lne llilltillan illnill adalah aplillkasill pe lramalan be lrbasills we lbsillte l yang dapat me lramalkan pe lnjualan kue l dan 

makanan pada pe lrillode l se llanjutnya de lngan me lnggunakan data aktual pe lnjualan pe lrillode l se lbe llumnya. 

Se lhillngga UD. Kaya Rasa dapat me lmpe lrkillrakan pe lnjualan, dan ke luntungan pe lnjualan pada pelrillode l 

se llanjutnya se lcara akurat se lsuaill de lngan rumus SE lS. Pe lne llilltillan se llanjutnya yang dilllakukan (Anggoro 

& Wulandarill, 2019). Hasilll pe lrhilltungan me lnggunakan nilllaill alpha 0,4 de lngan nilllaill aktual 8125 delngan 

pe lramalannya 7814 delngan nilllaill e lrror (Me lan Absolute l De lvillatillon) MAD 78 me lnghasilllkan nilllaill akurasill 

me lncapaill 96% darill nilllaill data aktual. Selhillngga dapat dillsillmpulkan bahwa untuk me ltode l Sillngle l 

E lxpone lntillal Smoothillng hasilllnya billsa dillgunakan se lbagaill pelndukung analillsa jumlah pe lrmillntaan 

pe lnjualan obat dan villtamilln he lwan te lrnak 

Pe lramalan (Forelcastillng) adalah suatu te lknillk analillsills pe lrhilltungan yang dilllakukan de lngan 

pe lnde lkatan kualilltatillf maupun kuantilltatillf untuk me lmpe lrkillrakan ke ljadillan dillmasa delpan de lngan 

me lnggunakan re lfe lrelnsill data-data dill masa lalu untuk me lmillnillmumkan pe lngaruh ke ltilldak pastillan. 

Pe lramalan illtu se lndillrill billsa pe lnde lk, me lne lngah maupun jangka panjang suatu pe lrusahaan. Pe lramalan 

me lrupakan alat bantu yang sangat pe lntillng dalam pe lre lncanaan yang e lfe lktillf dan e lfillsille ln (Maulillna & 

Anggrae lnill, 2022). Pe lramalan adalah pelrkillraan pe lrillstillwa dill masa yang akan datang atas dasar pola 

waktu dill masa lalu dan pe lnggunaan ke lbilljakan te lrhadap proye lksill de lngan pola dill masa yang lalu 

(Putu e lt al., 2019). 

Pe lramalan yailltu suatu me ltode l analillsills pe lrhilltungan yang dillke lrjakan de lngan pe lnde lkatan 

kualilltatillf atau kuantilltatillf guna me lmpre ldillksill ke ljadillan me lndatang de lngan me lnggunakan data masa 

se lbe llumnya (Sholillkhatul Kasanah e lt al., 2022). Pelramalan (fore lcastillng) adalah suatu pe lrhilltungan 

de lngan me lnggunakan data-data dill masa lalu untuk me lramalkan suatu ke ladaan dill masa yang akan 

datang(Mayang Sarill e lt al., 2022). Pelramalan dillbutuhkan kare lna adanya ke lse lnjangan waktu (tillme llag) 

antara ke lsadaran dillbutuhkan suatu ke lbilljakan de lngan waktu pe llaksanaan ke lbilljakan te lrse lbut, 

se lhillngga pe lramalan be lgilltu pe lntillng dan dilljadillkan patokan bagill pe lme lrillntah dalam me lngambilll 

ke lputusan dan me lne lntukan suatu ke lbilljakan(Atussalillha e lt al., 2020). pelramalan (fore lcastillng) adalah 

se lnill dan illlmu untuk me lmpe lrkillrakan ke ljadillan dill masa de lpan. Hal illnill dapat dilllakukan de lngan 

me llillbatkan pe lngambilllan data hillstorills dan me lmproye lksillkannya ke l masa me lndatang dan suatu 

be lntuk mode ll mate lmatills(Ramdanill & Azillzah, 2020). 

Be lrdasarkan pelnge lrtillan be lbe lrapa ahlill dillatas maka pe lne llilltill me lngambilll ke lsillmpulan bahwa 

pe lramalan adalah suatu te lknillk atau se lnill yang dillpakaill untuk me lmpre ldillksill atau me lmpe lrkillrakan 

ke ljadillan atau pe lrillstillwa dillmasa yang akan datang atau yang akan te lrjadill, dan juga pe lrmalan 

me lrupakan suatu illlmu untuk me lmpre ldillksill suatu pe lrillstillwa yang be llum te lrjadill atau yang akan te lrjadi ll 

dillmasa yang akan datang. Tujuan pe lramalan adalah me lndapatkan pe lramalan yang billsa 

me lmillnillmumkan ke lsalahan me lramal (forelcast elrror) yang billasa dillukur de lngan Melan Absolutel Delvillatillon 

(MAD) dan Melan Squareld E lrror (MSE l). (Illndah & Rahmadanill, 2018). Selhillngga de lngan adanya 

pe lramalan produksill manaje lme ln pe lrusahaan akan me lndapatkan gambaran ke ladaan produksill dillmasa 

yang akan datang, dan akan me lmbe lrillkan ke lmudahan manaje lman pe lrusahaan dalam me lne lntukan 

ke lbilljakan yang akan dillbuat ole lh pe lrusahaan. Se llailln illtu tujuan darill pe lrmalan adalah me lmbuat 

re lncana dan me lme lnuhill ke lbutu- han pasar, se lhillngga hasilllnya dapat dilljadillkan se lbagaill acuan dalam 

me lmbuat ke lbilljakan se lsuaill de lngan kapasilltas dan ke lbutuhan bahan baku pada masa 

me lndatang(Tillranda e lt al., 2022).  

Ole lh kare lna illtu Toko Sucill Be lrkah dill Se lill Pillrillng se llalu ke lsulilltan dan ke lbillngungan untuk 

me lmpe lrkillrakan stok dill bulan be lrillkutnya. Pe lne llilltillan illnill be lrtujuan untuk me lmbangun Sillste lm 

Pe lramalan pe lrse ldillaan stok bahan se lmbako pada Toko Sucill Be lrkah me lnggunakan me ltode l Sillnglel 

E lxponelnillal Smoothng, yang be lrtujuan untuk me lmbe lrillkan gambaran belrupa pe lrse ldillaan stok dillgudang 

pada pelrillode l se llanjutnya. 
 

METODE  
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Me ltode l yang dillgunakan dalam pe lne llilltillan illnill adalah Me ltode l Sillnglel E lxponelntillal Smoothillng (SElS) 

me lrupakan me ltode l yang me lnggunakan pe lncatatan data masa lalu yang sangat se ldillkillt dan 

me lngasumsillkan data yang be lrfluktuasill atau tilldak me lne ltap (Alfandill elt al., 2023). 

 Pe lnghalusan elxponelntillal adalah te lknillk pe lramalan rata-rata belrge lrak de lngan pe lmbobotan 

dillmana data dillbe lrill bobot ole lh se lbuah fungsill elxponelntillal. Pe lnghalusan elxponelntillal me lrupakan me ltode l 

pe lramalan rata-rata belrge lrak de lngan pe lmbobotan canggillh, namun masillh mudah dillgunakan 

(Be lrlillanna e lt al., 2023). Dalam pe lmulusan (smoothillng) e lkspone lnsillal te lrdapat satu atau lelbillh 

parame lte lr pe lmulusan yang dillte lntukan se lcara e lksplillsillt dan hasilll pilllillhan me lne lntukan bobot yang 

dillke lnakan pada nilllaill obse lrvasi ll(Bolill & Krillstillanto, 2023). Pelne llilltillan sillngle l e lxpone lntillal smoothillng 

ce lnde lrung me lmpunyaill ke lsalahan nilllaill, runtun waktu yang be lrkailltan de lngan data ce lnde lrung 

pe lnillngkatan atau pe lnurunan se ltillap harillnya te lrkadang se ltillap millnggu hillngga 1 (satu) bulan 

(Ramadhan e lt al., 2023). 

 Me ltode l illnill sangat se ldillkillt pe lncatatan data masa lalu. Rumus pe lnghalusan elxponelntillal dapat 

dilltunjukkan se lbagaill be lrillkut :  

 

 

 

Ke lte lrangan : Ft+1 = Ramalan untuk pe lrillode l ke l t+1 

Xt = Nilllaill rillilll pe lrillode l ke l t 

α = Bobot yang me lnunjukkan konstanta pe lnghalus (0 < α <1) 

Ft-1 = Ramalan untuk pe lrillode l ke l t-1 

Rumus yang dillgunakan dalam prose ls pe lrhilltungan me lnggunakan me ltode l sillnglel elponelntillal 

smoothillng (SElS) yailltu : 

 

 
  

 Ke lte lrangan :  Ft = Ramalan baru 

At-1 = Pe lrmillntaan aktual pe lrillode l se lbe llumnya 

α  = Bobot yang me lnunjukkan konstanta pe lnghalus (0 < α <1) 

Ft-1       = Ramalan se lbe llumnya  

  

Nilai Ketetapan Prediksi 

Ke lte ltapan ramalan me lrupakan se lsuatu yang sangat pe lntillng dalam pe lramalan kare lna 

me lngukur ke lse lsuillan data yang ada de lngan data pe lramalan, dalam pe lne llilltillan illnill pe lne llilltill me llakukan 

pe lrhilltungan ke lte ltapan nilllaill preldillksill de lngan me lnghilltung nilllaill ke lsalahan kuadrat rata-rata (Melan 

Squareld E lrror (MSE l), dan ke lsalahan pe lrse ln mutlak rata-rata (Melan Absolutel Pelrcelntagel E lrror (MAPE l) 

(Re lillcillta, 2020). 

Mean Absolute Deviation (MAD) 

Me ltode l untuk me lnge lvaluasill me ltode l pe lramalan de lngan me lnggunakan jumlah darill ke lsalahan-

ke lsalahan yang absolutel. De lngan me lngukur ke lte lpatan ramalan de lngan me lrata-rata ke lsalahan dugaan 

(nilllaill absolutel masillng-masillng ke lsalahan). MAD be lrguna untuk me lngukur ke lsalahan ramalan dalam 

unillt yang sama se lbagaill de lre lt aslill. Nilllaill MAD dillhilltung de lngan rumus se lbagaill be lrillkut: 

 

  

 
 

Ke lte lrangan: Actual = Data nilllaill aktual 

 Forelcast = Pe lramalan 

 n = Jumlah data 
 

 

Mean Squared Error (MSE) 

𝐹t  = 𝛼 𝐴t-1 + (1−𝛼) 𝐹t-1   

.............. Rumus 1 

.............. Rumus 2 

Ft+1 = α Xt + (1-α) Ft-1 

.................. Rumus  3 
MAD =  







 −

n

ForecastActual
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Melan Squareld E lrror (MSE l) adalah me ltode l lailln untuk me lnge lvaluasill me ltode l pe lramalan. Masillng-

masillng ke lsalahan atau sillsa dillkuadratkan. Pe lnde lkatan illnill me lngatur ke lsalahan pe lramalan yang be lsar 

kare lna ke lsalahan-ke lsalahan illtu dillkuadratkan. Me ltode l illtu me lnghasilllkan ke lsalahan-ke lsalahan se ldang 

yang ke lmungkillnan le lbillh baillk untuk ke lsalahan ke lcilll, te ltapill kadang me lnghasilllkan pe lrbe ldaan yang 

be lsar. MSEl me lrupakan cara keldua untuk me lngukur ke lsalahan pe lramalan ke lse lluruhan. MSE l 

me lrupakan rata-rata se llillsillh kuadrat antara nilllaill yang dillramalkan dan yang dillamatill. Ke lkurangan 

pe lnggunaan MSE l adalah bahwa MSEl ce lnde lrung me lnonjolkan de lvillasill yang be lsar karelna adanya 

pe lngkuadratan. Rumus untuk me lnghilltung MSE l adalah se lbagaill be lrillkut. 

 

 

 

 

Ke lte lrangan :  

Xt = data selbe lnarnya te lrjadill 

Ft = data ramalan dillhilltung darill mode ll yang dillgunakan pada waktu/ tahun t  

n = banyak data hasilll ramalan. 

 

Mean Absolute Percentage Error (MAPE) 

 Melan Absolutel Pelrcelntagel E lrror (MAPE l) dillhilltung de lngan me lnggunakan ke lsalahan absolute l 

pada tillap pe lrillode l dillbagill de lngan nilllaill obse lrvasill yang nyata untuk pe lrillode l illtu. Ke lmudillan, me lrata-rata 

ke lsalahan pe lrse lntase l absolutel te lrse lbut. MAPE l me lrupakan pe lngukuran ke lsalahan yang me lnghilltung 

ukuran pre lse lntase l pe lnyillmpangan antara data aktual de lngan data pe lramalan. Nilllaill MAPE l dapat 

dillhilltung de lngan pe lrsamaan be lrillkut. 

 

 

 

 

Ke lte lrangan : xt = Data aktual pada pelrillode l t 

Ft = Nilllaill pe lramalan pada pe lrillode l t 

n = Jumlah data  

HASIL DAN PEMBAHASAN 

Sillste lm yang akan dillbuat me lrupakan forcastillng stok se lmbako de lngan me ltode l Elxponelntillal 

Smoothillng pada Toko Sucill Be lrkah dill Se lill Pillrillng Ke lcamatan Pulau Rakyat. Adapun data stok se lmbako 

darill bulan Mare lt 2023 sampaill de lngan Fe lbruarill 2024 yailltu se lpe lrtill be lrillkut: 

Table 1. Data Stok sembako Tahun 2023 - 2024 

No Bulan 
Beras 

(10kg/Pcs) 
Telur (Pcs) 

Mi llnyak 

(Kg) 

Susu 

(Pcs) 

Gula 

(Kg) 

1 Marelt 2023 500 215 3200 20 1500 

2 Aprilll 2023 450 185 3000 12 1200 

3 Me lill 2023 450 185 3000 22 1200 

4 Junill 2023 520 230 3500 20 2000 

5 Julill 2023 600 300 4000 30 3000 

6 Agustus 2023 610 318 4000 25 3000 

7 Se lpte lmbe lr 2023 550 225 3000 20 2000 

8 Oktobe lr 2023 450 232 3000 23 1000 

9 Nove lmbe lr 2023 450 195 3000 20 1000 

10 De lse lmbe lr 2023 500 180 3000 15 1200 

11 Januarill 2024 500 200 2950 15 1000 

12 Fe lbruarill 2024 400 160 2500 12 925 

Sumbelr darill: Toko Sucill Belrkah Kelcamatan Pulau Rakyat (2024) 

.................. Rumus  4 

 MAPE = 
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.............. Rumus 5 

MSE =  
n

fxt − 2
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 Tabe ll di llatas me lrupakan tabe ll data se lmbako pada Toko Sucill Be lrkah, yang dilldapat me llaluill 

prose ls wawancara, data telrse lbut dillambilll se llama 1 tahun, yailltu darill Mare lt 2023 sampaill Fe lbruarill 2024. 

Adapun algorilltma pe lrhilltungannya de lngan me lnggunakan me ltode l stok se lmbako de lngan me ltode l 

E lxponelntillal Smoothillng adalah sebagai berikut: 

1. Perhitungan Peramalan Stok Sembako Beras 

• Pe lrhilltungan Pe lramalan Me lnggunakan Alpha (α) 0.9  

Table 2. Peramalan Stok Sembako Beras 

No Bulan (Periode) 
Data Stok Sembako 

(At-1) 

Alpha 

(α) 
Forecast SES (Ft-1) 

1 Marelt 2023 500 0,9  

2 Aprilll 2023 450 0,9 500,00 

3 Me lill 2023 450 0,9 455,00 

4 Junill 2023 520 0,9 450,50 

5 Julill 2023 600 0,9 513,05 

6 Agustus 2023 610 0,9 591,31 

7 Se lpte lmbe lr 2023 550 0,9 608,13 

8 Oktobe lr 2023 450 0,9 555,81 

9 Nove lmbe lr 2023 450 0,9 460,58 

10 De lse lmbe lr 2023 500 0,9 451,06 

11 Januarill 2024 500 0,9 495,11 

12 Fe lbruarill 2024 400 0,9 499,51 
 Marelt 2024  0,9 409,95 

Pelrhilltungan Pelramalan Stok Selmbako Pada Belras 

Pelrillodel Marelt 2024 : Ft = Ft-1+ α (At-1 –Ft-1) 

   =  499,51 + (0,9 (400 – 499,51) 

   = 409,95 

Pe lrhilltungan E lrror Forelcastillng Pe lramalan Stok Se lmbako Pada Be lras 

 

Table 3. Analisis Kesalahan Peramalan Stok Sembako Beras Periode Bulan Maret 2024 

No Bulan (Periode) 
Data Stok 

(At-1) 

Forecast SES  

(Ft-1) 

Abs Error 

(MAD) 
Error^2 (MSE) MAPE (%) 

1 Marelt 2023 500         

2 Aprill 2023 450 500,00 50,00 2500,00 11,11% 

3 Me lil 2023 450 455,00 5,00 25,00 1,11% 

4 Junil 2023 520 450,50 69,50 4830,25 13,37% 

5 Julil 2023 600 513,05 86,95 7560,30 14,49% 

6 Agustus 2023 610 591,31 18,70 349,50 3,06% 

7 Se lpte lmbe lr 2023 550 608,13 58,13 3379,16 10,57% 

8 Oktobe lr 2023 450 555,81 105,81 11196,40 23,51% 

9 Nove lmbe lr 2023 450 460,58 10,58 111,96 2,35% 

10 De lse lmbe lr 2023 500 451,06 48,94 2395,31 9,79% 

11 Januaril 2024 500 495,11 4,89 23,95 0,98% 

12 Fe lbruaril 2024 400 499,51 99,51 9902,36 24,88% 
 Total  558.02 42274,19 115,22% 

 

MAD = ∑|At – Ft|  =   558,02  =   50,73 

                   n      11    

MSEl = ∑|At – Ft|2  =  42274,19  =   3843,11 

                 n      11                    

MAPE l =   ∑|At – Ft| (100)  = 115,22%  =  10,47% 

     |Yt|             11 
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2. Perhitungan Peramalan Stok Sembako Telur 

• Pe lrhiltungan Pe lramalan Me lnggunakan Alpha (α) 0.9 

 

Table 4. Peramalan Stok Sembako Telur 

No Bulan (Periode) Data Stok Sembako (At-1) Alpha (α) Forecast SES (Ft-1) 

1 Marelt 2023 215 0,9  
2 Aprill 2023 185 0,9 215,00 

3 Me lil 2023 185 0,9 188,00 

4 Junil 2023 230 0,9 185,30 

5 Julil 2023 300 0,9 225,53 

6 Agustus 2023 318 0,9 292,55 

7 Se lpte lmbe lr 2023 225 0,9 315,46 

8 Oktobe lr 2023 232 0,9 234,05 

9 Nove lmbe lr 2023 195 0,9 232,20 

10 De lse lmbe lr 2023 180 0,9 198,72 

11 Januaril 2024 200 0,9 181,87 

12 Fe lbruaril 2024 160 0,9 198,19 

 Marelt 2024  0,9 163,82 

 

Pelrhiltungan pelramalan Stok Selmbako Pada Tellur 

Pelrilodel Marelt 2024 : Ft = Ft-1+ α (At-1 –Ft-1) 

   =  181,87 + (0,9 (200 –  181,87) 

   = 198,19 

Pe lrhiltungan E lrror Forelcastilng Pe lramalan Stok Se lmbako Pada Te llur 

 

Table 5. Analisis Kesalahan Peramalan Stok Sembako Telur Periode Bulan Maret 2024 

No Bulan (Periode) 
Data Stok  

(At-1) 

Forecast SES  

(Ft-1) 

Abs Error 

(MAD) 

Error^2 

(MSE) 
MAPE (%) 

1 Marelt 2023 215         

2 Aprill 2023 185 215,00 30,00 900,00 16,22% 

3 Me lil 2023 185 188,00 3,00 9,00 1,62% 

4 Junil 2023 230 185,30 44,70 1998,09 19,43% 

5 Julil 2023 300 225,53 74,47 5545,78 24,82% 

6 Agustus 2023 318 292,55 25,45 647,55 8,00% 

7 Se lpte lmbe lr 2023 225 315,46 90,46 8182,16 40,20% 

8 Oktobe lr 2023 232 234,05 2,05 4,18 0,88% 

9 Nove lmbe lr 2023 195 232,20 37,20 1384,18 19,08% 

10 De lse lmbe lr 2023 180 198,72 18,72 350,46 10,40% 

11 Januaril 2024 200 181,87 18,13 328,62 9,06% 

12 Fe lbruaril 2024 160 198,19 38,19 1458,26 23,87% 

Total 382.36 20808,29 173.59% 

 

MAD = ∑|At – Ft|  =   382,36  =   34,76 

                n     11 

MSEl = ∑|At – Ft|2  =  20808,29  =   1891,66 

        n    11                    

MAPE l =  ∑|At – Ft| (100)  =  173,59 =  15,78% 

     |Yt|            11 
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3. Perhitungan Peramalan Stok Sembako Minyak 

• Pe lrhiltungan Pe lramalan Me lnggunakan Alpha (α) 0.9 

 

Table 6. Peramalan Stok Sembako Minyak 

No Bulan (Periode) Data Stok Sembako (At-1) Alpha (α) Forecast SES (Ft-1) 

1 Marelt 2023 3200 0,9  
2 Aprill 2023 3000 0,9 3200,00 

3 Me lil 2023 3000 0,9 3020,00 

4 Junil 2023 3500 0,9 3002,00 

5 Julil 2023 4000 0,9 3450,20 

6 Agustus 2023 4000 0,9 3945,02 

7 Se lpte lmbe lr 2023 3000 0,9 3994,50 

8 Oktobe lr 2023 3000 0,9 3099,45 

9 Nove lmbe lr 2023 3000 0,9 3009,95 

10 De lse lmbe lr 2023 3000 0,9 3000,99 

11 Januaril 2024 2950 0,9 3000,10 

12 Fe lbruaril 2024 2500 0,9 2955,01 

 Marelt 2024  0,9 2545,50 

 

Pelrhiltungan pelramalan Stok selmbako Pada Milnyak 

Pelrilodel Marelt 2024 : Ft = Ft-1+ α (At-1 –Ft-1) 

   =  2955,01 + (0,9 (2500 –  2955,01) 

   = 2545,50 

 

Pe lrhiltungan E lrror Forelcastilng Pe lramalan Stok Se lmbako Pada Milnyak 

 

Table 7. Analisis Kesalahan Peramalan Stok Sembako Minyak Periode Bulan Maret 2024 

No Bulan Periode 
Data Stok 

(At-1) 

Forecast SES  

(Ft-1) 

Abs Error 

(MAD) 

Error^2 

(MSE) 
MAPE (%) 

1 Marelt 2023 3200         

2 Aprill 2023 3000 3200,00 200,00 40000,00 6,67% 

3 Me lil 2023 3000 3020,00 20,00 400,00 0,67% 

4 Junil 2023 3500 3002,00 498,00 248004,00 14,23% 

5 Julil 2023 4000 3450,20 549,80 302280,04 13,75% 

6 Agustus 2023 4000 3945,02 54,98 3022,80 1,37% 

7 Se lpte lmbe lr 2023 3000 3994,50 994,50 989034,23 33,15% 

8 Oktobe lr 2023 3000 3099,45 99,45 9890,34 3,32% 

9 Nove lmbe lr 2023 3000 3009,95 9,95 98,90 0,33% 

10 De lse lmbe lr 2023 3000 3000,99 0,99 0,99 0,03% 

11 Januaril 2024 2950 3000,10 50,10 2509,95 1,70% 

12 Fe lbruaril 2024 2500 2955,01 455,01 207034,05 18,20% 
 Total  2932.78 1802275,.31 93.41% 

 

MAD = ∑|At – Ft|  =   2932,78  = 266,62 

                   n    11 

MSEl = ∑|At – Ft|2  =  1802275,31  =  163843,21 

                 n     11  

MAPE l =  ∑|At – Ft| (100)  =   93,41  =  8,49% 

     |Yt|            11 
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4. Perhitungan Peramalan Stok Sembako Susu 

• Pe lrhiltungan Pe lramalan Me lnggunakan Alpha (α) 0.8 

Table 8. Peramalan Stok Sembako Pada Susu Periode  Maret 2024 

No Bulan (Periode) Data Stok Sembako (At-1) Alpha (α) Forecast SES (Ft-1) 

1 Marelt 2023 20 0,8  
2 Aprill 2023 12 0,8 20,00 

3 Me lil 2023 22 0,8 13,60 

4 Junil 2023 20 0,8 20,32 

5 Julil 2023 30 0,8 20,06 

6 Agustus 2023 25 0,8 28,01 

7 Se lpte lmbe lr 2023 20 0,8 25,60 

8 Oktobe lr 2023 23 0,8 21,12 

9 Nove lmbe lr 2023 20 0,8 22,62 

10 De lse lmbe lr 2023 15 0,8 20,52 

11 Januaril 2024 15 0,8 16,10 

12 Fe lbruaril 2024 12 0,8 15,22 

 Marelt 2024   0,8 12,64 

 

Pelrhiltungan pelramalan Stok Selmbako Pada Susu 

Pelrilodel Marelt 2024 : Ft = Ft-1+ α (At-1 –Ft-1) 

   =  15,22 + (0,8 (12 – 15,22) 

   = 12,64  

Pe lrhiltungan E lrror Forelcastilng Pe lramalan Stok Se lmbako  Pada Susu 

Table 9. Analisis Kesalahan Peramalan Stok Sembako Susu Periode Bulan Maret 2024 

No Bulan Periode 
Data Sembako 

(At-1) 

Forecast SES  

(Ft-1) 

Abs Error 

(MAD) 

Error^2 

(MSE) 

MAPE 

(%) 

1 Marelt 2023 20         

2 Aprill 2023 12 20,00 8,00 64,00 66,67% 

3 Me lil 2023 22 13,60 8,40 70,56 38,18% 

4 Junil 2023 20 20,32 0,32 0,10 1,60% 

5 Julil 2023 30 20,06 9,94 98,72 33,12% 

6 Agustus 2023 25 28,01 3,01 9,08 12,05% 

7 Se lpte lmbe lr 2023 20 25,60 5,60 31,39 28,01% 

8 Oktobe lr 2023 23 21,12 1,88 3,53 8,17% 

9 Nove lmbe lr 2023 20 22,62 2,62 6,89 13,12% 

10 De lse lmbe lr 2023 15 20,52 5,52 30,52 36,83% 

11 Januaril 2024 15 16,10 1,10 1,22 7,37% 

12 Fe lbruaril 2024 12 15,22 3,22 10,37 26,84% 
 Total  49.63 326,39 271.96% 

 

MAD = ∑|At – Ft|  =   49,63  =  4,51 

                   n    11 

MSEl = ∑|At – Ft|2  =  326,39  =  29,67 

                 n     11               

MAPE l =  ∑|At – Ft| (100)  =   271,96  = 24,72% 

     |Yt|               11 
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5. Perhitungan Peramalan Stok Sembako Gula 

• Pe lrhiltungan Pe lramalan Me lnggunakan Alpha (α) 0.9 

 

Table 10. Peramalan Stok Sembako Pada Gula Periode  Maret 2024 

No Bulan (Periode Data Stok Sembako (At-1) Alpha (α) Forecast SES (Ft-1) 

1 Marelt 2023 1500 0,9  
2 Aprill 2023 1200 0,9 1500,00 

3 Me lil 2023 1200 0,9 1230,00 

4 Junil 2023 2000 0,9 1203,00 

5 Julil 2023 3000 0,9 1920,30 

6 Agustus 2023 3000 0,9 2892,03 

7 Se lpte lmbe lr 2023 2000 0,9 2989,20 

8 Oktobe lr 2023 1000 0,9 2098,92 

9 Nove lmbe lr 2023 1000 0,9 1109,89 

10 De lse lmbe lr 2023 1200 0,9 1010,99 

11 Januaril 2024 1000 0,9 1181,10 

12 Fe lbruaril 2024 925 0,9 1018,11 

 Marelt 2024   0,9 934,31 

 

Pelrhiltungan Pelramalan Stok Selmbako Pada Gula 

Pelrilodel Marelt 2024 : Ft = Ft-1+ α (At-1 –Ft-1) 

   =  1018,11 + (0,8 (925 – 1018,11) 

   =  934,31 

Pe lrhiltungan E lrror Forelcastilng Pe lramalan Stok Se lmbako Pada Gula 

 

Table 11. Analisis Kesalahan Peramalan Stok Sembako Gula Periode Bulan Maret 2024 

No Bulan Periode 
Data Stok 

(At-1) 

Forecast SES  

(Ft-1) 

Abs Error 

(MAD) 

Error^2 

(MSE) 

MAPE 

(%) 

1 Marelt 2023 1500         

2 Aprill 2023 1200 1500,00 300,00 90000,00 25,00% 

3 Me lil 2023 1200 1230,00 30,00 900,00 2,50% 

4 Junil 2023 2000 1203,00 797,00 635209,00 39,85% 

5 Julil 2023 3000 1920,30 1079,70 1165752,09 35,99% 

6 Agustus 2023 3000 2892,03 107,97 11657,52 3,60% 

7 Se lpte lmbe lr 2023 2000 2989,20 989,20 978522,58 49,46% 

8 Oktobe lr 2023 1000 2098,92 1098,92 1207625,83 109,89% 

9 Nove lmbe lr 2023 1000 1109,89 109,89 12076,26 10,99% 

10 De lse lmbe lr 2023 1200 1010,99 189,01 35725,08 15,75% 

11 Januaril 2024 1000 1181,10 181,10 32796,82 18,11% 

12 Fe lbruaril 2024 925 1018,11 93,11 8669,45 10,07% 
 Total  4975.90 4178934,62 321.21% 

 

MAD = ∑|At – Ft|  =   4972,90  =  452,35 

                   n    11 

MSEl = ∑|At – Ft|2  =  4178934,62  =  379903,15 

                 n     11 

MAPE l = ∑|At – Ft| (100)  =   321,21  = 29,20% 

     |Yt|               11 
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Hasill daril Pe lrhiltungan E lrror Forelcastilng Pe lramalan Stok Se lmbako. Adapun nillail elrror forelcastilng 

pe lramalan stok se lmbako adalah se lbagail be lrilkut: 

Table 12. Nilai Error Forecasting 

No 
Nilai Error Forecasting 

Nama Sembako Hasil Peramalan Nilai Alpha (α) Hasil Error 

1 Be lras 409,95 0.9 10,47% 

2 Te llur 198.19 0,9 15,78% 

3 Milnyak 2545.50 0,9 8,49% 

4 Susu 12,64 0,8 24,72% 

5 Gula 934,31 0,9 29,20% 

 

Daril hasill pre ldilksil se lmbako se lpe lrtil be lras de lngan hasill pre ldilksil 409,95 delngan nillail alpha 0.9,  

MAPE l 10,47%, ke lmudilan te llur de lngan hasill pre ldilksil 198,19, delngan nillail alpha 0.9, MAPEl 15.78%, 

ke lmudilan milnyak de lngan hasill pre ldilksil 2545,50, delngan nillail alpha 0.9, MAPEl 8.49%, kelmudilan susu 

de lngan hasill pre ldilksil 12,64, de lngan nillail alpha 0.8, MAPE l 24.72%, dan ke lmudilan gula de lngan hasill 

pre ldilksil 934,31, delngan nillail alpha 0.9, MAPE l 29.20%.  

Se llanjunya hasill yang dilbuat de lngan cara manual akan dililmple lme lntasilkan ke ldalam se lbuah 

aplilkasil se lbagail be lrilkut:  

 

Gambar 1. Perhitungan Beras 

 

Gambar 2. Grafik Beras 

Pada gambar di latas, me lrupakan pe lrhiltungan dan grafilk daril Be lras delngan me lnggunakan alfa 

0,9 dan melndapatkan nillail MAPE l adalah 0,10%. 
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Gambar 3. Perhitungan Gula 

 

Gambar 4. Grafik Gula 

Pada gambar dilatas, me lrupakan pe lrhiltungan dan grafilk daril Gula de lngan me lnggunakan alfa 

0,9 dan melndapatkan nillail MAPE l adalah 0,29%. 

 

Gambar 5. Perhitungan Minyak 



DECODE: Jurnal Pendidikan Teknologi Informasi, 4(3) (2024): 748-763 

Penerapan Metode Single Exponential Smoothing Prediksi Stok Sembako Pada Toko Suci Berkah di Sei Piring 

Kecamatan Pulau Rakyat 

 
760 

 

Gambar 6. Grafik Minyak 

Pada gambar dilatas, me lrupakan pe lrhiltungan dan grafilk daril Milnyak de lngan me lnggunakan 

alfa 0,9 dan me lndapatkan nillail MAPE l adalah 0,08%. 

 

Gambar 7. Perhitungan Susu 

 

Gambar 8. Grafik Susu 
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Pada gambar dilatas, me lrupakan pe lrhiltungan dan grafilk daril Susu de lngan me lnggunakan alfa 

0,9 dan melndapatkan nillail MAPE l adalah 0,25%. 

 

Gambar 9. Perhitungan Telur 

 

Gambar 10. Grafik Telur 

Pada gambar dilatas, me lrupakan pe lrhiltungan dan grafilk daril Te llur de lngan me lnggunakan alfa 

0,9 dan melndapatkan nillail MAPE l adalah 0,10%. 
 

KESIMPULAN 

Berdasarkanl hasill pe lne lliltilan yang te llah dillakukan de lngan be lbe lrapa prose ls dan tahapan, maka 

pe lnulils me lnarilk ke lsilmpulan bahwa de lngan me lmbuat software l yang sudah dilrancang de lngan 

me lne lrapkan me ltode l Silnglel E lxponelntilal Smoothilng (SE lS) akan me lmpe lrmudah dalam pelngolahan 

jumlah Pe lramalan Stok Se lmbako Pada Toko Sucil Be lrkah dil Se lil Pilrilng untuk bulan be lrilkutnya. 
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